Que sunt proximi tui cognosce ex te ipso¹⁸¹. Hoc enim ipsi sentiunt in se ipsis.
65 Aliud est quia litigant tam ardentem de minimis, Luca 16¹⁸²: *Qui in minimo infidelis est et in maximo infidelis erit*¹⁸³. Esau eque immo plus peccauit vitio gulae, tam ardentem desiderans lenticulam ruffam¹⁸⁴, quam alius in desiderando carnes bonas et delicatas. O quam gulose comedisset eas! Sic dicunt homines: O si isti haberent magna praedia, quomodo ea diligerent ardentem et pro hiis ardentissime decertarent!
70 Quomodo potuisset Helias reprehendere Achab de vinea Naboth, si ipse *passum pedis* orticuli vicini sui per violentiam extorsisset¹⁸⁵?

Item beatus Dominicus filiis suis legauit humilitatem, que valde est necessaria pre-(f. 221va)-dicatoribus. De facili enim subrepat eis elatio, si verba eorum acceptantur, et indignatio si respuantur, unde Luca 10 Dominus dixit
75 reuersis a predicatione: *Videbam Sathanam sicut fulgur de celo cadentem*¹⁸⁶. Fulgur illuminat et terret, sic predicatorum. Sathan scientia fuit clarus et postestate terribilis, predicator iudicat nobiles et ignobiles et est quasi loco Dei docentis et iudicantis et ideo humilitas valde ei est necessaria ne (f. 278vb) cadat, Numeris 24¹⁸⁷: *Homo cuius obturatus*¹⁸⁸ est oculus, et omnipotentis visiones videt et cadens
80 apertos habet oculos¹⁸⁹, id est ex hoc quod habet apertos oculos superbit et sic cadit.

Beatus etiam Dominicus legauit filiis suis caritatem sicut et Dominus in fine discipulis suis dilectionem multipliciter commendauit et quasi eis legauit, Iohanne 15¹⁹⁰: *Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem*¹⁹¹. Hec valde necessaria est
85 predicatoribus quia ut dicit Gregorius super illud Ezechielis 3 : *Factum est in ore meo sicut mel dulce*¹⁹², illi soli de Deo dulciter loqui nouerunt, qui eum totis visceribus amare didicerunt¹⁹³. Amor reddit gratiosum quicquid dicit, quicquid

¹⁸¹cf. Eccli. 31, 1 : « *intellige proximi tui ex te ipso.* »

¹⁸²12] *ms*

¹⁸³cf. Lc 16, 10: « *qui fidelis est in minimo et in maiori fidelis est.* »

¹⁸⁴cf. Gen. 25, 30

¹⁸⁵cf. 1 Reg. 21, *passim*

¹⁸⁶Lc. 10, 18

¹⁸⁷23] *ms*

¹⁸⁸obscuratus] *ms*

¹⁸⁹cf. Num. 24, 3

¹⁹⁰14] *ms*

¹⁹¹Io. 15, 12

¹⁹²Ez. 3, 3

¹⁹³cf. *Sancti Gregorii Magni Homiliae in Hiezechielem prophetam*, éd. M. Adriaen, Turnhout, Brepols, 1971 (Corpus christianorum Series latina, 142), lib. 1, hom. 10, l. 179-188 : « *Vnde recte hic quoque propheta subiungit: et comedi illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce. Liber qui uiscera repleuit dulcis in ore sicut mel factus est, quia ipsi de omnipotente domino sciunt suauiter loqui, qui hunc didicerint in cordis sui uisceribus ueraciter amare. In eius quippe ore scriptura sacra dulcis est, cuius uitae uiscera mandatis illius replentur, quia ei suavis est ad loquendum, cui interius impressa ad uiuendum fuerit. Nam sermo dulcedinem non habet, quem uita reprobata intra conscientiam remordet.* »

Ce que sont tes voisins, apprends-le de ton propre cas. Car cela, ils le ressentent en eux-mêmes. Une autre raison, c'est qu'ils se querellent avec tant d'ardeur sur des détails, Luc, 16 : *Celui qui est infidèle dans les petites choses sera aussi infidèle dans les grandes.* Esaü a péché autant voire plus par péché de gourmandise, en désirant aussi ardemment des lentilles rousses qu'un autre des viandes délicates et de bonne qualité. Ô, comme il aurait mangé goulûment ces viandes ! Ainsi parlent les hommes : ô, si seulement ces gens possédaient de vastes propriétés, avec quelle ardeur ils les aimeraient et avec quelle suprême ardeur ils combattraient pour elles ! Comment Élie aurait-il pu blâmer Achab à propos de la vigne de Naboth, si lui-même avait usurpé avec violence un seul pas du pied du potager de son voisin ?

De même, saint Dominique a légué à ses fils son humilité, qui est absolument nécessaire aux prédicateurs (**f. 221va**). En effet, leur tête enfle facilement quand leurs paroles sont bien reçues, de même que leur indignation, si elles sont rejetées, de là le fait qu'en Luc, 10, le Seigneur dit à ceux qui revenaient de la prédication : *Je voyais Satan tombant du ciel comme l'éclair.* L'éclair illumine et épouvante, comme les prédicateurs. Satan fut brillant par sa science et terrible par sa puissance, le prédicateur juge les nobles et ceux qui ne le sont pas et tient en quelque sorte la place de Dieu qui enseigne et qui juge, c'est pourquoi l'humilité lui est absolument nécessaire, afin qu'il ne (**f. 278vb**) chute pas, Nombres, 24 : *L'homme dont l'œil est obscurci voit les visions du tout-puissant* et, en tombant, garde les yeux ouverts, c'est à dire que, du fait qu'il conserve les yeux ouverts, il fait preuve d'orgueil et ainsi il chute.

Saint Dominique légua aussi sa charité à ses fils, exactement comme le Seigneur pour finir recommanda à moult reprises à ses disciples la dilection et en quelque sorte la leur légua, Jean, 13 : *Voici mon commandement : que vous vous aimiez les uns les autres.* Cela est absolument nécessaire aux prédicateurs parce que, comme le dit Grégoire à propos d'Ézéchiel, 3 : *Cela devint dans ma bouche comme un doux miel ; seuls savent parler avec douceur de Dieu ceux qui ont appris à l'aimer du plus profond de leurs entrailles.* L'amour rend agréable tout ce que dit

facit amicus, quia uniuersos defectus operit caritas¹⁹⁴. Cant. in fine: *Que habitas in
ortis fac me audire vocem tuam, amici auscultant te*¹⁹⁵. Amor facit ut vox volucris,
90 etiam corui, dulcis sit consorti sue seu compari, Ysa. 13: *Respondebunt tibi ulule
in edibus eius*¹⁹⁶. Ulula horrende stridet ut dicit ibi beatus Ieronymus et tamen
libenter auditur a compari suo, et hoc facit amor. Propter hoc omnibus modis
cauere debent predicatorum ne se reddant odiosos, quia quantumcumque bene
predicauerint, eorum predicatio respuetur et non acceptabitur nisi se reddiderint
95 amabiles, et ideo oportet ut stent in medio, quia quantum appropinquant uni parti,
tantum recedunt ab altera; et ideo oportet ut stent in medio ut lignum *in medio
paradisi*¹⁹⁷, ut non teneant partem. Sed dicetis : nos non intromittimus nos nisi de
piis causis. Utinam verum dicatis ! Quare presumitur con-(f. 279ra)-tra
aduocatos ? Quia non est causa in qua non utraque pars non inueniat aduocatum et
100 constat¹⁹⁸ quod una pars habet inustam causam ; et ideo presumitur contra
aduocatos quod fouent iniustam causam. Maxima enim confusio est quando fratres
unius religionis sunt ex una parte et fratres alterius sunt ex alia : scitis enim quod
contrarietas Templariorum et Hospitalariorum multum impedit factum terre sancte,
sic et istud promotionem Ecclesie.